
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: INSERIMENTO IN REGIME RESIDENZIALE DEL SIG. R.M  1158/DO 
PRESSO LA COMUNITÀ TERAPEUTICA “GIANO ALTA INTENSITÀ 
TERAPEUTICA” “ DELL’ ASSOCIAZIONE   “GRUPPO ABELE DI VERBANIA” DAL 
19 MAGGIO 2025  AL 18 NOVEMBRE 2025  



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: SERD

L'estensore dell'atto: Murgia Daniela
Il Responsabile del procedimento: Crosa Lenz Chiara
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE STRUTTURA SOC SER.D.

RICHIAMATA la deliberazione n. 57 del 26/01/2018 avente per oggetto : “ Indicazioni 
procedurali per la regolamentazione dell’iter amministrativo connesso alle attività di 
inserimento in strutture/comunità di competenza delle SOC Salute Mentale Territoriale, 
Ser.D, Gestione Attività Territoriale, - Esame e provvedimenti” nella quale si dispone che 
con decorrenza dall’anno 2018, i Direttori dei Servizi citati formalizzino gli inserimenti in 
strutture/comunità di propria competenza con atto di determinazione;

RICHIAMATO il Testo Unico delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e 
sostanze psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di 
tossicodipendenza, D.P.R. 09/10/1990 n. 309 all’ art. 122 che ha previsto quale 
competenza dei Servizi per le tossicodipendenze il formulare, di comune accordo con gli 
utenti, i programmi terapeutici e socio-riabilitativi;

DATO ATTO che nell’ambito delle competenze di cui sopra il Servizio per le Dipendenze 
dell’ ASL VCO, sulla scorta ed in attuazione di un programma Terapeutico e delle  
valutazioni dell’equipe deputata, ha autorizzato l’inserimento a carattere residenziale a far 
data dal  19 maggio 2025 sino al 18 novembre 2025  del signor  R.M. 1158/DO presso la  
Comunità Terapeutica “Giano” Alta Intensità Terapeutica dell’associazione “Gruppo Abele 
di Verbania ” sita in Arizzano  (VB) , in possesso di tutti i requisiti di legge riferiti alla 
fattispecie in trattazione;

DATO ATTO che la struttura di cui sopra risulta iscritta all’albo degli Enti Ausiliari per la 
gestione di percorsi riabilitativi e per il reinserimento sociale di tossicodipendenti;

PRECISATO che gli oneri derivanti dall’assunzione del presente atto vengono ripartiti in 
misura pari al 50% del totale complessivo in combinazione con il Servizio Salute Mentale 
Territoriale, come da comunicazione a nota prot. n. 33123/25 del 15 maggio  2025;

PRECISATO ALTRESÌ’ che la retta giornaliera è pari a €. 162,51, e che in conseguenza 
di quanto al precedente capoverso, l’importo in capo alla SOC Ser.D è pari a € 81,255;

DATO ATTO che gli importi relativi all’inserimento di cui sopra sono stimati per l’anno 
2025 pari a € 14.951,84  con imputazione sul conto 3.10.18.05 Aut. 8 sub 1 del Budget del 
Ser.D – Esercizio 2025;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

DATO ATTO ALTRESÌ’ che l’ importo di cui sopra potrà risultare inferiore nel caso di  
minori giornate di presenza rispetto al periodo completo 19/05/2025– 18/11/2025;

PRECISATO che nel caso di termine anticipato dell’inserimento la tracciabilità sarà 
assicurata con l’acquisizione agli atti di formale notifica da parte della Struttura   ospitante  
indicante il giorno ultimo di presenza in Comunità del paziente;

PRECISATO INOLTRE che il soggetto interessato vieni indicato con le sole iniziali per 
motivi di riservatezza come pure per gli stessi motivi non viene allegata ne aggregata 
quale documentazione istruttoria la certificazione  e le  relazioni mediche riferite al 
suddetto paziente;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

               DETERMINA

1) Di formalizzare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente 
richiamate, l’inserimento in regime residenziale del signor  R.M. 1158/DO dal  19  maggio  
2025 sino al 18 novembre 2025 presso la  Comunità Terapeutica “Giano”  alta Intensità 
Terapeutica dell’associazione “Gruppo Abele di Verbania ” sita in Arizzano (VB) presso, in 
possesso di tutti i requisiti di legge riferiti alla fattispecie in trattazione;

2) Di precisare che l’ importo riferito alla retta giornaliera in capo alla SOC SerD  per 
quanto illustrato in premessa è pari a € 81,255;

3) Di dare atto che la spesa presunta derivante dall’adozione del presente atto è per l’anno 
2025 pari a € 14.951,84  con imputazione sul conto 3.10.18.05 Aut. 8 sub 1 del Budget del 
Ser.D – Esercizio 2025;

4) Di precisare che l’ importo di cui sopra potrà risultare inferiore nel caso di  minori 
giornate di presenza rispetto al periodo completo 19/05/2025 - 18/11/2025;

5) Di precisare altresì che  nel caso di termine anticipato dell’inserimento la tracciabilità 
sarà assicurata con l’acquisizione agli atti di formale notifica da parte della Struttura 
ospitante indicante il giorno ultimo di presenza in Comunità del paziente;

6) Di dare atto che l’interessato viene indicato con le sole iniziali per motivi di riservatezza 
come per gli stessi motivi non viene allegata ne aggregata quale documentazione 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

istruttoria la certificazione  e le  relazioni mediche riferite al suddetto paziente;

7) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14 della L.R. n. 10 del 24/1/1995 e 
s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITÀ’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-07-11T11:54:26+0000
	Chiara Crosa Lenz




